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BETLÉM VONĚL DŘEVEM A MEDEM

DEN DŘEVA A MEDU na Betlémě přilákal o poslední červencové sobotě 1800 platících diváků. Program
byl opět lákavý. Už tradičně k němu patřilo vyřezávání dřevěných soch motorovou pilou, nechyběly „dře-
věné“ soutěže pro dospělé i pro děti nebo jízda na vorech po Chrudimce, kterou si mohl každý účastník
vyzkoušet. letošní novinka v podobě vystoupení svérázného kata Pawouka, který publiku představil mu-
čící a popravčí nástroje v proměnách staletí od gotiky až po rokoko. Foto: Jaroslav Jelínek, Jaroslav Prodělal

VZP ČR oznamuje

Všeobecná zdravotní pojišťovna
České republiky oznamuje kli-
entům, že pracoviště VZP ČR v
Hlinsku, na adrese Nádražní 548,
bude od 8. srpna z důvodu rekon-
strukce uzavřeno.

Od 9. srpna zajistíme bez ome-
zení veškeré služby na přechod-
ném klientském místě ve Spole-
čenském domě, ul. Čelakovského
486.

Omlouváme se za případné
komplikace a děkujeme za po-
chopení. Vaše VZP ČR

Příští číslo vyjde
3. září 2016

Noviny budou vloženy do Chrudim-
ského deníku.

Oslavy tradiční lidové
kultury se blíží
Blíží se nám konec prázdnin a s
ním i tradiční Adámkovy
folklorní slavnosti (AFS).

V letošním roce se uskuteční
již 21. ročník, a to od pátku 26. srp-
na do neděle 28. srpna.

Zahájení slavností se uskuteč-
ní v pátek odpoledne v areálu Do-
mova seniorů Drachtinka, v so-
botu na Betlémě vystoupí dětské
folklorní soubory z daleka i zblíz-
ka a navíc se mohou všechny děti
těšit na doprovodný program pl-
ný her.

Oba břehy Chrudimky nabíd-
nou dětem všech věkových kate-
gorií mnohostranné vyžití. Ne-
děle bude patřit dospělým sou-
borům a nabídne divákům i malé
překvapení.

Nedílnou součástí AFS je také
tradiční lidový jarmark, který
bude návštěvníkům i ko-
lemjdoucím nabízet v areálu Bet-
léma své produkty po celou so-
botu a neděli.

Srdečně zveme k oslavě tra-
diční lidové kultury a těšíme se
na setkání.

Josef Dospěl, SPT Vysočan
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Bude lípa na Lipce stromem
roku 2016?
Lípa na Lipce nedaleko Horního
Bradla se dostala do finále soutě-
že „Nejkrásnější strom roku
2016“. Je to jediný zástupce z
Pardubického kraje. Lípa je 800
let stará, má obvod kmene 904
cm. Podle pověsti pod ní tábořil
Jan Žižka, a krátkou dobu zde
před svou cestou do Holandska
pobýval i Jan Amos Komenský.
Dál pověst praví, že láska part-
nerů, kteří se pod lípou pomilují,
bude nesmrtelná a přečká všech-
na životní úskalí.

Aby lípa zvítězila je potřeba
získat co nejvíce hlasů. Hlasovat
můžete do konce září zasláním
dárcovské DMS na tel. č. 87 777,
do zprávy napište: „DMS
STROM8“, cena DMS je 30 Kč (z
toho 28,50 Kč půjde na ošetření
stromu). Dále můžete zakoupit a
vyplnit hlasovací archy, které
jsou ke stažení na www.stro-
mroku.cz. Tam se také dozvíte

více. Další možnost je sběr sta-
rých nebo nefunkčních mobilů.
Za jeden mobil získá lípa 20 hla-
sů. Mobil můžete odevzdat na
obecním úřadě v Horním Bradle,
v Chrudimi v Turistickém infor-
mačním centru ve staré radnici
na Resslově náměstí. A nebo ho
odevzdat fotografu Ludvíku Pla-
šilovi v Hlinsku, kde také můžete
zdarma podepsat hlasovací arch
(prosím předem raději zavolat na
číslo: 731 190 376).

Dáte-li Lipecké lípě hlas nebo
odevzdáte-li starý mobil, uděláte
dobrý skutek. Získá-li lípa nejví-
ce hlasů v Čechách, postoupí do
soutěže o „Nejkrásnější strom
Evropy 2017“.

Za každý hlas i odevzdaný mo-
bil předem mnohokrát děkují
přátelé Lipecké lípy.

Ludvík Plašil

Úspěch projektu „Legohrátky“
Burza filantropie, která se kona-
la 23. 6. 2016 v Chrudimi, byla pro
Centrum Jana XXIII. z Hlinska
velmi úspěšná. S projektem „Ro-
botické LEGOHRÁTKY“ jsme
postoupili až do finále před zá-
stupce firem a veřejné správy,
kde se již „bojovalo“ o výši pod-
pory finálových projektů ne-
ziskových organizací. Za Hlin-
sko bylo Centrum Jana XXIII. je-
dinou postupující organizací. K
cíli však vedla dlouhá cesta – od
zrozeného nápadu až po realizaci
projektu ve všech jeho různých
přípravných podobách, tedy i
„papírových“, včetně vyhotove-
ní prezentace a poté co nejlepší-
ho obhájení smyslu a přínosu
projektu pro cílovou skupinu,
pro kterou byl tvořen.

Projekt „Robotické Legohrát-
ky“ Centra Jana XXIII. byl velmi
dobře ohodnocen kromě zástup-
ců firem a společností (Coop Jed-
nota Hlinsko, Vodárenská spo-
lečnost Chrudim, firma Ekomo-
nitor, Firma Medesa), také i
Městem Chrudim a rovněž Par-
dubickým krajem. Jeho zástup-
ce, radní PK zodpovědný za soci-
ální věci a neziskový sektor Pa-
vel Šotola, projekt podpořil nej-
vyšší částkou. Ohodnocení pro-
jektu spočívá především v jeho
užitečném propojení počítače a

stavebnice, což dává předpoklad
pro rozvíjení technického pově-
domí u dětí a mládeže. Celková
částka podpory ode všech „doná-
torů“ se vyšplhala do neočeká-
vané výše 43 000 Kč. Pořízení sta-
vebnic tohoto druhu je velmi ná-
kladné, proto jsme za tuto pod-
poru velmi vděční. Cesta domů
byla radostná, avšak dnes už vy-
volává pocit zodpovědnosti za

dobré nastartování projektu po
skončení letních prázdnin v
Centru Jana XXIII. v Hlinsku.
Vyzýváme tedy děti a mladé přá-
tele (chlapce i dívky), kteří mají
zájem účastnit se tohoto krouž-
ku, neváhejte nás co nejdříve
kontaktovat. Počet dětí v krouž-
ku je omezen.

Jsme vděční, že Koalice ne-
vládek Pardubicka touto Burzou

filantropie nabízí další možnost
neziskovým organizacím, jak
dosáhnout na finanční prostřed-
ky na svoji činnost, vybavení či
vylepšení služeb. Děkujeme
všem organizátorům KONEPu a
zástupcům firem a veřejné sprá-
vy, kteří podpořili projekt Cent-
ra Jana XXIII., ale i ostatní zú-
častněné NO. Lída Pavlišová,

Centrum Jana XXIII., Hlinsko
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Devadesáté výročí Husova sboru
Toto kulaté výročí si jistě za-
slouží připomínku, neboť Husův
sbor a místní náboženská obec
Církve československé husitské
jsou neodmyslitelnou součástí
našeho města. Jednak dominan-
ta stavby s atypickým dřevěným
skeletem a nevšední akustikou
zdobí svým vzhledem hlavní
městskou třídu, a pak je samo-
zřejmě jedním z přirozených uz-
lových bodů různých setkání,
vždyť většina srazů a zájezdů po
dlouhá desetiletí bývá vypravo-
vána právě z těchto míst. Zkrát-
ka není Hlinečákem, kdo by ne-
věděl, kde leží Husův sbor.

Po vzniku Církve českoslo-
venské 8.1. 1920 se první boho-
služby v našem městě konaly v
přízemí dívčí školy. Jezdíval je
sloužit z Havlíčkova Brodu du-
chovní Jindřich Hulínský. Od-
davky snoubenců pak musely
bývat v gymnasijním kostele v
Havlíčkově Brodě. K Českoslo-
venské církvi se brzy hlásilo celé
širší okolí a bylo třeba sloužit bo-
hoslužby i ve venkovských ob-
cích. Např. ve Vortové v červnu
1921, v červenci 1921 ve Stanu za
účasti 150 lidí. Bylo tedy zjevné,
že vzniká nová náboženská obec,
do jejíhož obvodu patřil tehdy
celý soudní okres Hlinsko a zá-
padní část okresu Nasavrky.

Po státním schválení nábo-
ženské obce ze dne 26. srpna 1924

spadalo do teritoria místní far-
nosti cirka 50 obcí s přináležejí-
cími osadami. Do dostavby no-
vého kostela byla kancelář rady
starších vedena ve školní budo-
vě, od otevření Husova sboru pak
začala fungovat náboženská obec
z nového centra farnosti na
Adámkově třídě.

7. března 1923 byli požádáni
stavitelé z Hlinska pánové Fiala,
Prokop a Šedivý o plány a rozpo-
čet na stavbu sboru a bytu pro
duchovního. V červnu byl za-
koupen pozemek a 16. srpna 1924
proběhla slavnost položení zá-
kladního kamene, které se zú-
častnil tehdejší biskup králové-
hradecký, pozdější patriarcha
Dr. G. Procházka. Stavba byla
zadána firmě Prokop – Šedivý –

Fiala, tehdy za cenu 324.207,04
Kč. Sbor byl do zimy pod stře-
chou a v červnu 1926 se začalo se
stavbou farní budovy.

Budova byla dohotovena na
konci července 1926 a sbor, který
dostal pojmenování po kostnic-
kém mučedníku „Husův“, byl
slavnostně otevřen 1. srpna 1926
biskupem Dr. G. Procházkou za
účasti ohromného množství čle-
nů místní obce i četných zástup-
ců dalších náboženských obcí i
okolních sborů evangelické
církve českobratrské.

Je třeba si připomínat, že tato
stavba vyrostla z obrovské obě-
tavosti obyčejných, prostých li-
dí. Byla stavěna k slávě Boží jako
dům modlitby i útočiště v dobách

dobrých i zlých. Během 90 let tu-
dy prošli mnozí, ať už byli přine-
seni ke křtu, začali své manžel-
ství anebo byli vyprovázeni na
poslední cestu. Na počátku II. sv.
války bylo do interiéru vestavě-
no rozsáhlé kolumbárium, aby se
tímto způsobem podařilo stavbu
oddlužit, a tak začal sbor sloužit i
jako místo rozjímání a piety.

Chtěli bychom i touto cestou
popřát Husovu sboru co nejčas-
tější návštěvu lidí obětavých,
hledajících, sdílejících smutky i
radosti – tak, jak je život přináší
– a co nejvíce dlouhých let, aby
byl světlým bodem celého města
i budoucím generacím.

Rudolf Špaček a rada st.

K 90. výročí připravila náboženská
obec několik setkání. Jednak jsme
kostelu nadělili nové polstrování la-
vic, aby posezení při kulturních zá-
žitcích bylo pro účastníky pohodl-
nější, také již některá setkání pro-
běhla – např. beseda s režisérem fil-
mu Ležáky 42 s p. Milošem Pilařem.
Chceme vás však pozvat na koncert
k 90. výročí otevření Husova sboru,
který proběhne v neděli 14. srpna od
17 h v podání paní Moniky Maškové.
Vstupné dobrovolné.
Srdečně zve Náboženská obec
Církve československé husitské.

Přijďte do Hlinska na pochod
Krajem malířů Vysočiny
V sobotu 13. srpna se koná již 38.
ročník tradičního turistického
pochodu Krajem malířů Vysoči-
ny. Hlinečtí turisté ve spolupráci
se sponzory připravili pro účast-
níky celkem 7 tras od nejkratší
čtyřkilometrové, po nejdelší pa-
desátku. Tentokrát jsou všechny
trasy namířeny do oblasti Žďár-
ských vrchů. Povedou přes Ka-
meničky, Filipov, Chlumětín,
Svratku, Karlštejn, Čachnov,
Herálec a mnoho dalších míst.
Na pochod pravidelně přijíždějí
turisté ze všech koutů republiky,
aby se na vlastní oči seznámili s
malebnou krajinou v okolí Hlin-
ska, která také před mnoha lety
inspirovala organizátory k urče-
ní názvu pochodu. Účastníci bu-
dou moci navštívit výstavu Vý-
tvarné Hlinecko nebo Hlinecký

folkový špekáček, případně si
prohlédnout chalupy na Bet-
lémě. Pro nejmenší účastníky a
jejich rodiče bude připravena
čtyřkilometrová trasa Pohádko-
vým lesem. Na trase bude něko-
lik zastávek, kde pohádkové by-
tosti překvapí děti řadou zají-
mavých soutěží. Žádné dítě ne-
mine ani zasloužená odměna. I
letos je trasa navržena tak, aby se
jí mohli zúčastnit i rodiče s ko-
čárky v rámci akce Toulavý ko-
čárek. Pohádkový les se koná i za
nepříznivého počasí, a to v bu-
dově gymnázia. Pro cyklisty jsou
připraveny trasy od 20 do 80 km.
Start pěších a cyklistů je od 6 do
10 hodin. Start Pohádkového lesa
je od 8:30 do 10:30 hodin. Všechny
trasy začínají v Hlinsku u Gym-
názia K.V. Raise. KČT Hlinsko
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Ukončené investiční akce v červenci

OPRAVA HRÁZE A PANÁKU (STAVIDLA) rybníku v Srní si vyžádala 287 tisíc korun (bez DPH).

OBNOVY SE DOČKALA kaplička v Koutech. Rekonstrukce stála téměř 400 tisíc korun (bez DPH).

TÉMĚŘ 600 TISÍC KORUN (bez DPH) stála rekonstrukce chodníku v Táborské ulici.
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8. ročník festivalu
SETKÁNÍ Hlinsko 2016
Na začátku září zahájíme již os-
mý ročník Festivalu hudby a vý-
tvarného umění „Setkání Hlin-
sko 2016“, který každoročně po-
řádá Centrum Jana XXIII. Jeho
nabídka je opět originální a zají-
mavá.

V neděli 4. září navštíví Hlin-
sko nadžánrová kapela Ensem-
ble FLAIR, jež je výjimečná spo-
jením hudby vážné a hudby lido-
vé, s prvky moravského, maďar-
ského a rumunského folklóru,
vše pod vedením a aranžmá vy-
nikajícího cimbalisty Jana
Rokyty. Koncert se uskuteční v
kostele Narození Panny Marie v
Hlinsku v 15 hod. Vstupné 150 Kč,
děti do 14 let zdarma.

V neděli 18. září se setkáme s
židovskou hudbou v podání dvou
violoncellistů – doc. Jiřího Hoš-
ka a jeho dcery Dominiky Weiss
Hoškové, výrazných osobností
současného interpretačního
umění doma i v zahraničí. D.
Weiss Hošková studuje na Je-
ruzalem Academy of music, oba
jsou laureáti mnoha violoncello-

vých soutěží. Koncert violon-
cellového dua uslyšíme opět v
kostele Narození Panny Marie v
Hlinsku v 15 hodin. Vstupné 100
Kč, děti do 14 let zdarma.

Festival zakončí výstava
„Cesty a návraty“, kde se setká-
me s citlivě, ale ne sentimentálně
laděnými obrázky brněnské vý-
tvarnice a architektky Magdale-
ny Říčné. Součástí vernisáže bu-
de jako vždy výtvarná dílnička
pro děti. Na vernisáž výstavy sr-
dečně zveme širokou veřejnost
do Centra Jana XXIII. na sídlišti
v Hlinsku v neděli 25. září ve 14
hod. Odpolední program budou
hudebně doprovázet žáci ze ZUŠ
v Hlinsku.

Děkujeme Městu Hlinsku a
všem hlineckým sponzorům za
finanční podporu festivalu a sr-
dečně zveme všechny, kteří se
chtějí zastavit, potěšit se a „se-
tkat se“…

Na setkání s vámi se těší
pořadatelé z Centra

Jana XXIII. v Hlinsku

Certifikovány znaèkou Kvalita z Hlinecka byly: Umìlecké kováøské výrobky

Výrobce: Umìlecké kováøství KOVOART - Vojtìch Lauš

Kováøství pana Vojtìcha Lauše se nachází v obci Vojtìchov v pùvodní kováøské 
dílnì, kde po pøedešlém kováøi zùstala zachovalá výheò. Kováøskému umìní se 
pan Lauš vìnuje už od mládí, vystudoval obor umìlecký kováø a zámeèník. Bìhem studia 
pravidelnì reprezentoval školu pøi soutìžích s kováøskou tematikou. Pan Lauš si zakládá na tom, 
aby každý jeho výrobek byl originál a kované prvky se pøíliš neopakovaly. Každému zákazníkovi 
se snaží vždy navrhnout nìco nového, originálního, ale zároveò vkusného. Kováøské výrobky 
jsou zhotovovány tradièním ruèním kováním v ohni a jednotlivé finální výrobky jsou tak 
originály. Jeho výrobky jsou vyrábìny na míru podle pøání zákazníka do interiéru i exteriéru. 
Jako první vznikne ruènì kreslený návrh a po odsouhlasení klientem zaèíná výroba poèínaje 
nákupem materiálu, rozmìøením, naøezáním, ohøíváním ve výhni na teplotu 1100 °C až do 
vytvarování požadovaného tvaru výrobku kováním na kovadlinì nebo pomocí bucharu. Po 
vykování se pøechází k povrchové úpravì vèelím voskem, lakem nebo barvou. Na vìtší pøedmìty 
se pøed nanesením barvy aplikuje žárový zinek. Poté je výrobek nachystán k montáži u zákazníka 
èi na volný prodej. Pan Lauš se pravidelnì zúèastòuje mezinárodních setkání umìleckých kováøù 
na hradì Helfštýn v Lipníku nad Beèvou a na zámku v Brtnici u Jihlavy. 

Podrobné informace o jednotlivých certifikovaných výrobcích, službách a zážitcích naleznete na www.mashlinecko.cz v záložce 
Kvalita z Hlinecka.       Bc. Hana Rouhová, MAS Hlinecko

Pøedstavujeme držitele regionální znaèky Kvalita z Hlinecka (díl patnáctý)

Výstava fotografií hlineckého Fotoklubu, letos na téma Zvířecí říše
Již tradičně připravil hlinecký
fotoklub ve spolupráci se SLS Vy-
sočina výstavu fotografií. Letos
je zaměřena na zvířecí říši a na-
bízí pohledy na její rozmanité zá-
stupce. Fotografie vystavují: Ja-
roslav Kopřiva, Ivo Lána, Petra

Plisková a Jaroslav Prodělal. Vý-
stava probíhá v domku č.p. 178
(Pickův dům) na Betlémě do 28.
srpna; otevřena je denně mimo
pondělí od 9:00 do 12:00 hod. a od
12:30 do 17:00 hod.

Současně do fotoklubu zveme

všechny zájemce o fotografii, od
začátečníků až po zkušené auto-
ry. Hlavní činností fotoklubu je
účast v mapových okruzích, kde
si své fotografie navzájem hod-
notí fotokluby z celé republiky, a
výměna zkušeností. Pořádáme

také výstavy v Hlinsku a ve Ždí-
rci. V sezoně se schůzky konají
jednou za dva týdny. Bližší in-
formace: J. Prodělal (jaro-
slav.prodelal@seznam.cz), Petra
Plisková (info@kimsdream.cz).

Fotoklub Hlinsko

LETNÍ VÝSTAVA

Dne 24. 6. od 17 hodin se v sále Městského muzea v Hlinsku konala
vernisáž k zahájení výstavy 57. Výtvarného Hlinecka – Antonín
Mánes. Všechny přítomné přivítala paní ředitelka MMG Jana
Vašková. Průvodního slova se ujala kurátorka výstavy Šárka Leu-
bnerová a na závěr promluvil pan Miroslav Krčil, starosta města
Hlinska, pod jehož záštitou se tato výstava koná. O hudební záži-
tek se postarali žáci ZUŠ v Hlinsku. Srdečně vás zveme k návštěvě
této výstavy. Otevřeno je až do 4. září, a to od úterý do neděle od 9
– 17 hodin.
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Školní rok na ZŠ praktické a speciální
Ve školním roce 2015/2016 se žáci
ZŠ praktické a speciální v Hlin-
sku nejenom učili, ale také na-
vštěvovali nebo se i podíleli na
průběhu nejrůznějších akcí v
Hlinsku a okolí.

Na podzim 2015 si připomněli
výročí Klubu šachistů v Hlinsku,
některé žáky oslavy motivovaly
k tomu, že začali navštěvovat
kroužek hry v šachy. Se žáky ZŠ
Ležáků vypouštěli balonky pro
štěstí a pro CDS Motýl uspořáda-
li hru v hledání obyvatel ptačích
budek na školní zahradě.

Ani s blížící se zimou žáci ne-
zaháleli a pravidelně navštěvo-
vali plavecký bazén, účastnili se
Canisterapie. A společně s CDS
Motýl se pustili do souboje v rus-
kém kuželníku. Stihli také pro-
zkoumat svět včel na Medových
dnech a zhlédnout vystoupení
souboru Vysočánek.

V předvánočním čase žáky na-
vštívil Mikuláš s čerty z CDS Mo-
týl a žáci pod vedením asistentek

vystoupili s pásmem koled na
Vánočním těšení Ležákovky, a
také potěšili koledami seniory v
DS Drachtinka.

Po Vánocích navštívila školu
dentální hygienistka a poučila
žáky o správné péči o zuby. Žáci
se zúčastnili masopustního prů-
vodu a pomalu se blížilo jaro i do

školní zahrady, kterou bylo tře-
ba uklidit po zimě. Tak si žáci
připomněli Den Země a nezapo-
mněli do zahrady zasadit nové
rostliny. Opět také navštívili se-
niory v DS Drachtinka, tentokrát
s jarními písněmi a říkadly.

S květnem se přiblížily oslavy
700 výročí narození Karla IV. a

žáci vyrazili na hrad Košum-
berk, kam přijel i Karel IV. s vy-
právěním o svém životě. V závě-
ru školního roku podpořili žáci
své vrstevníky na vystoupení ZŠ
Ležáků – Čertovská pohádka.

Odměnou za desetiměsíční
úsilí byly výlety speciálních tříd
naší školy do Muzea loutek v
Chrudimi. Mladší žáci jeli do
Slatiňan a na Kočičí hrádek, pak
také na Karlštejn a Zkamenělý
zámek. Starší žáci se vydali za
historickými památkami do
Chrudimi.

Touto cestou bychom rádi po-
děkovali všem pracovníkům,
kteří se starají o městskou zeleň
v Hlinsku a pomáhají nám udr-
žovat náš školní park.

Děkujeme za finanční dar,
který obdržela naše škola. Dar
věnoval PROVAS Hlinsko, z.s.

Všem přejeme krásný zbytek
léta a slunnou dovolenou.

Žáci a učitelé ZŠ praktické
a speciální Hlinsko

Dva literární úspěchy

Dne 8. června se v kinosále Mu-
zea ghetta v Terezíně konalo
slavnostní vyhlášení výsledků
22. ročníku literární a 20. roční-
ku výtvarné soutěže Památníku
Terezín – Memoriál Hany Gre-
enfieldové na téma Vyučování
bylo přísně zakázáno! Do soutěže
bylo zasláno 680 prací ze 115 škol
celé ČR, z toho 188 literárních (120
v I. a 68 v II. kategorii). Práce stu-
dentky našeho gymnázia Zdeňky
Novákové získala ve II. kategorii
6. místo. Zdeňka se slavnostního

vyhlášení výsledků zúčastnila, a
tak si kromě diplomu a dárků
mohla odnést i nezapomenutel-
ný zážitek.

O několik dní později byly zve-
řejněny výsledky literární sou-
těže Můj atlas Česka, příspěvek
Zdeňky Novákové byl odbornou
porotou vybrán jako jeden z nej-
lepších, a tak se stane spoluau-
torkou knihy nakladatelství Al-
batros Můj atlas Česka.

PaedDr. Jaroslava Hladíková,
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko
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SVĚT ŽELEZNICE

V muzeu probíhá výstava věnovaná železničářské tématice. K vi-
dění jsou modely lokomotiv, vagónů, staveb, funkční kolejiště. Pro
děti je připraven hrací koutek, lze si zakoupit papírové modely
vláčků, omalovánky, fotografie hlineckého nádraží z roku 1905,
modely autíček z Kovapu Náchod. K této výstavě bylo zhotoveno
speciální razítko, které na požádání můžete získat. Těšíme se na
vaši návštěvu. Otevřeno je až do 4. září, a to od úterý do neděle od
9 – 17 hodin.

Přijede k nám Bára Poláková
Známe ji jako herečku, vedle to-
ho je to výborná moderátorka. V
Hlinsku jsme ji viděli v komedii
Butch Cassidy a Sundance Kid.
Ovšem v poslední době ji veřej-
nost vnímá hlavně jako zpěvač-
ku. Vloni jí vyšlo první album,
na němž nalezneme i dva asi nej-
větší hity – Nafrněná a Kráva.
Mimochodem,klipkNafrněnéna
youtube zaznamenal již více než
patnáct a půl milionu zhlédnutí,
což je opravdu úctyhodný výsle-
dek. Barbora jako zpěvačka se
nevěnuje pouze natáčení klipů a
CD, její fanoušci se s ní mohou se-
tkat i na koncertech. Jeden z nich

seuskutečníi
v Hlinsku, a
to 10. listopa-
du v MFC.
Předprodej
bude zahájen
v pondělí 15.
srpna od 14
hodin v TIC
Hlinsko a od
16 hodin bu-
de možné
vstupenky rezervovat na
www.mfc-hlinsko.cz.

Cena vstupenek 250 Kč v před-
prodeji a 300 Kč na místě. Kon-
cert bude na stání. MKK Hlinečan

Exkurze do Zámečku
v Pardubicích
Dne 21. 6. jsme se vydali do Par-
dubic, kde byl naším cílem ob-
jekt známý jako Zámeček a také
Památník na tomto místě. Záme-
ček nebo také „Larischova vila“
je znám především z konce 2. svě-
tové války. V tomto objektu byli
ve sklepení shromážděni před
popravou lidé z Ležáků. Zde byli
vyslýcháni a poté dne 24. června
1942 také na místě dnešního pa-
mátníku popraveni. U tří dřevě-
ných sloupů, které zde stály, bylo
během devatenácti dnů popra-
veno 194 českých občanů pře-
vážně z Pardubic a okolí.

Zámeček se nachází v místě,
kde dnes stojí firma Foxconn,
která dříve objekt vlastnila. Po
procházce z vlakového nádraží k
Zámečku nás zde přivítal zá-
stupce Československé obce le-
gionářské pan František Bobek.
Československá obec legionář-
ská má dnes objekt ve správě a
snaží se o jeho rekonstrukci. Pan
Bobek nás seznámil s historií to-
hoto objektu i s osudy lidí z Ležá-
ků. Prohlédli jsme si vnitřek bu-
dovy i rozsáhlé sklepení, kde byli

tito lidé drženi. Následně jsme u
budovy Zámečku na místě, kde se
nacházífotografievšechmrtvých
ležáckých dětí, položili kytici a
uctili památku těchto dětí. Ná-
sledně jsme se přesunuli přímo k
Památníku, kde jsme opět polo-
žili kytici na vzpomínku všech li-
dí, kteří zde v období Heydrichi-
ády zahynuli. Pro děti byla tato
exkurzevelicepoučnáadostalise
na místa, která nejsou častým cí-
lem návštěvníků Pardubic.

Dne 24. 6. se uskutečnil v Le-
žákách branný závod Memoriál
Karla Kněze, který je vzpomín-
kou na vrchního strážmistra z
Vrbatova Kostelce, který byl za-
pojen do odboje za 2. světové vál-
ky. Tato akce navázala na ex-
kurzi do Zámečku a družstvo z
naší školy ve složení Matěj Švan-
da, Petr Zelenka, Vítězslav Obo-
lecký, Vojtěch Hejduk a Jakub
Zajíc vyhrálo hlavně díky skvě-
lému běhu starší kategorii. Žá-
kům děkujeme za výbornou re-
prezentaci naší školy v tomto zá-
vodě. Mgr. Tomáš Suchomel,

ZŠ Resslova

Nemůže být zapomenut, kdo rozdával 
lásku, která zůstává…

Dne 27. 8. uplyne smutných 6 let,  
kdy navždy odešel můj milovaný dědeček, 

pan Antonín RYS ze Studnic.

S láskou stále vzpomíná 

                                                          vnučka Alena

Dne 12. 8. uplyne 30 let od úmrtí 

pana Karla DIBELKY. 

Dne 2. 9. by se dožil 88 let.

               Stále vzpomínají děti s rodinami 

Vzpomínka
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Ležákovka byla v jižních Čechách
V pondělí 6. června se 37 žáků z
VII. A a VIII. A Základní školy Le-
žáků vypravilo společně s ředi-
telem školy a třídními učitelka-
mi na pětidenní turisticko-
poznávací pobyt do jižních Čech.

Prvním naším společným cí-
lem bylo Veselí nad Lužnicí, kde
se celá naše výprava ubytovala v
Domově mládeže při Střední od-
borné škole ekologické a potra-
vinářské. Po obědě v místní škol-
ní jídelně jsme se vydali do neda-
lekého Tábora, který je význam-
nou připomínkou husitské mi-
nulosti. Navštívili jsme zde stře-
dověké podzemní chodby, které
jsou zajímavou technickou pa-
mátkou pozdního středověku. Po
prohlídce podzemí směřovaly
naše kroky do centra tohoto dru-
hého největšího jihočeského
města.

V úterý na nás čekala výprava
za zajímavostmi Českého
Krumlova. Dopoledne jsme na-
vštívili grafitový důl. Před vstu-
pem do dolu jsme se všichni pře-
vlékli do speciálního oděvu, je-
hož součástí byla i důlní lampa,
zároveň jsme byli vybaveni ne-
zbytnými ochrannými prostřed-
ky. Poté nás důlní vláček společ-
ně s průvodcem zavezl do podze-

mí grafitového dolu, ze kterého
jsme se vraceli pěšky zpátky na
povrch. Během prohlídky jsme si
mohli na vlastní kůži vyzkoušet,
v jakých podmínkách horníci
pracovali a osahat si stroje, se
kterými horníci skutečně dobý-
vali grafit. Dozvěděli jsme se, ja-
kým způsobem těžba grafitu pro-
bíhala, jak se zpracovával a co se
z něho vyrábělo. Po obědě ve
školní jídelně místní základní
školy jsme se vydali do vnitřního
města tvořeného křivolakými
uličkami. Přes Lazebnický most
jsme přešli do podhradí a pro-
hlídku Českého Krumlova jsme

zakončili u Červené brány, která
představuje hlavní vstup do hra-
du.

Třetí den jsme se vydali na na-
učnou stezku Veselské pískovny,
kterou představuje okruh o délce
7 km vybavený 14 informačními
tabulemi. Tabule nás obeznámi-
ly s historií krajiny a okolních
obcí a hlavně s přírodou v oblasti
štěrkových jezer. Tato jezera zde
vznikla po těžbě štěrkopísku v le-
tech 1952 až 1986. Jedna z našich
zastávek byla věnována nejvý-
znamnější české písečné duně.
Písečný přesyp u Vlkova je loka-
litou nacházející se kilometr se-

verozápadně od obce Vlkov, pře-
syp byl v roce 1954 zapsán mezi
zvláště chráněná území. Vesel-
ské pískovny se rozprostírají v
Chráněné krajinné oblasti a Bio-
sférické rezervaci Třeboňsko.

Ve čtvrtek jsme zamířili do
Hluboké nad Vltavou, kde na nás
čekaly cíle dva. Čtvrteční dopo-
ledne jsme strávili v zoologické
zahradě, která sousedí s lovec-
kým zámečkem Ohrada. Kromě
prohlídky samotné ZOO jsme si
mohli vychutnat pohled přes hla-
dinu Munického rybníka na zá-
mek Hluboká. Po obědě v místní
školní jídelně jsme vyrazili na
prohlídku místního státního
zámku a přilehlého zámeckého
parku. Poté jsme se vlakem vrá-
tili zpátky do Veselí nad Lužnicí,
kde na nás čekalo uklízení poko-
jů a balení našich věcí.

V pátek po snídani jsme se vla-
kem vydali k domovu. Na závěr
bychom chtěli poděkovat rodi-
čům, že umožnili svým dětem zú-
častnit se tohoto týdenního po-
bytu, poděkování patří i samot-
ným žákům za jejich ukázněné
chování během celé akce.

Tomáš Louda, ZŠ Ležáků

S Robinsonem plavčíci z třídy 5. B
ZŠ Smetanova neztroskotali
Dne 23. června v 17 hod. jsme vy-
pluli z přístavu ZŠ Smetanova na
Noc s Robinsonem. Nejprve jsme
se rozdělili na posádky jednotli-
vých lodí a pak už jsme mohli za-
čít plnit úkoly, které si pro nás
připravily kapitánka a kormi-
delnice. Jako správní plavčíci
jsme prokázali znalost Morseov-
ky, když jsme měli rozluštit šif-
rovanou zprávu. Následně jsme
určovali koření, které jsme pře-
váželi na naší lodi, poznávali
ovoce, které rostlo na Robinso-
nově ostrově, snažili se zapama-
tovat, jaká zvířata na Robinso-
nově ostrově žijí, a plnili jsme
spoustu dalších úkolů. Mimoto
jsme si zazpívali i námořnickou
písničku, jejíž melodii jsme si no-
tovali celý večer. Na ohni jsme si
pak opekli párky a nakonec při-
šla snad nejlepší hra ze všech. Po-
tmě jsme běhali podle svíček a
museli jsme zapisovat Pirátskou
hymnu. Spát jsme šli hodně poz-
dě, spali jsme v družině, kluci a
holky zvlášť. Paní učitelky nám
pustily CD Robinson Crusoe, a

tak jsme si mohli připomenout
Robinsonova dobrodružství. Rá-
no už na nás čekaly k snídani ma-
kovka a čaj, vyhlásila se nejlepší
posádka a pak už jsme se museli
sbalit a jít na výuku. Noc jsme si
moc užili a všichni doufáme, že se

bude konat i příští rok.
Žáci 5. třídy ZŠ Smetanova; Mgr. Jana

Boušková a Bc. Kateřina Kabelová
Více fotografií naleznete na

webových stránkách školy:
http://www.zssmetano-
va.cz/galerie

Knihovna: Změna
v ceníku služeb
a poplatků
Městská knihovna Hlinsko mění
od 1. září 2016 Ceník placených
služeb a poplatků:

1. upomínka – po 60 dnech
20 Kč

2. upomínka – po 75 dnech
30 Kč

upomínací dopis (předža-
lobní výzva) – po 90 dnech
65 Kč

Strážníci a zvířata
Dne 28. 6. v odpoledních hodi-
nách vyjížděli strážníci MP Hlin-
sko do ulice Resslova k pivovaru.
Zde bylo nalezeno mládě poštol-
ky. Strážníci dravce umístilido
záchytného boxu a dále jej pře-
vezli do Záchranné stanice Pa-
síčka.

Dne 5. 7. v odpoledních hodi-
nách řešili přivolaní strážníci
MP Hlinsko případ ve věci hada,
který se nacházel na chodbě pa-
nelového domu v ulici Jirásko-
va. Po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno, že se jedná o užovku oboj-
kovou. Užovka byla strážníky
odchycena a vypuštěna do volné
přírody. (lh)
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Zveme na výstavu zvířat
Hlinečtí chovatelé drobných zví-
řat vás srdečně zvou na 10. kraj-
skou výstavu králíků, holubů,
drůbeže a exotického ptactva,
kterou pořádají za podpory Par-
dubického kraje a města Hlin-
ska.

Výstava se bude konat 27. a 28.
srpna (v sobotu od 8 hod. do 17
hod.avneděliod8hod.do15hod.)
v městském parku Na Drahách
(DTJ). Na výstavě v loňském ro-
ce bylo vystaveno téměř 1 500 zví-
řat.

Součástí výstavy budou expo-
zice králíků českých strakáčů,
holubů hýlů a norimberských
skřivanů a další méně obvyklá
zvířata, jako ovce, kozy, nutrie
nebo bažanti.

Každý den od 13 hod. předve-
deme stříhání ovcí.

Na výstavišti budou také pro-
dejní stánky cukrovinek, kera-
miky, potřeby pro chovatele, kr-
miva pro zvířata, prodej domá-
cích sýrů, českého česneku a re-
klamní prodej uzenin Bonus a.s.
Letohrad. Milovníkům flóry na-
bídneme velký výběr rostlin pro
zahradu i byt.

V sobotu v 11 hodin vystoupí
folklorní soubor Vysočan Hlin-
sko. Děti mají vstup zdarma.

Výstava probíhá jako vždy za
každého počasí. Návštěvníci mo-
hou využít k občerstvení a pose-
zení chovatelskou budovu i s
kompletním sociálním zázemím.

Mediální partner výstavy
Country Radio.

Na vaši návštěvu se těší
členové ZO ČSCH Hlinsko

Linka důvěry děkuje a informuje
Jménem obecně prospěšné spo-
lečnosti KONTAKT Ústí nad
Orlicí, které je provozovatelem
Linky důvěry, bychom chtěli
poděkovat městu Hlinsko za fi-
nanční podporu, kterou nám v
roce 2016 poskytlo a které si vel-
mi vážíme.

Posláním Linky důvěry je po-
skytovat lidem okamžitou tele-
fonickou pomoc v jakékoli ob-
tížné životní situaci, pomoc s ja-
koukoli starostí, se kterou si vo-
lající neví rady, cítí se ohrožen,
nebo své trápení, ale i radost, po-
třebuje někomu svěřit a s někým
ho sdílet. Je tu pro každého člo-
věka, který potřebuje pochopení,
a pomoc s řešením své situace
(např. lidé přemýšlející o smyslu
života, mající obavy z nemoci,
problémy finanční, vztahové).

Cílovou skupinu tvoří osoby
bez omezení věku a pohlaví. Šíře
probírané problematiky není
ohraničena.

Výhodami telefonické krizové

intervence je její snadná dostup-
nost a anonymita. Služba je po-
skytována za cenu běžného tele-
fonního hovoru. V určitých pří-
padech můžeme předat kontakty
na další pomáhající profese nebo
další odborníky.

Zájemci o naši službu nás mo-
hou kontaktovat na telefonním
čísle 465 52 42 52 (je v provozu non-
stop), poradenském emailu
napis@linkaduveryuo.cz a přes
Skype linka.duvery.uo.

Bc. Lucie Prudilová, vedoucí
Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Hlinecký folkový
Špekáček je za dveřmi
Srpnové vydání Hlineckých no-
vin je pro nás poslední možností
vás touto cestou srdečně pozvat
na šestnáctý ročník Hlineckého
folkového Špekáčku. Zároveň
bychom chtěli také odpovědět na
několik otázek před samotným
konáním akce.

„Proč jste se rozhodli pro změnu
místa konání akce? Špekáček v
parku DTJ byl už tradicí.“

Dramaturgii, myslíme zají-
mavý hudební program, bylo po-
třeba naplánovat a potvrdit hned
na začátku roku.

Z důvodu možné rekonstrukce
objektu ve městském parku Na
Drahách, (i když se pravděpo-
dobně nakonec úpravy letos ko-
nat nebudou), bylo přestěhování
Špekáčku na Letní parket na Ci-
helce rozumným řešením. Sbor
dobrovolných hasičů z Blatna se
areálu Cihelky hodně věnuje.

Na parketu proběhla v několi-
ka směrech pečlivá rekonstruk-
ce. Šlo například o obnovu seda-
cích souprav, vybudování za-
střešení nad dalšími místy k se-
zení a také zmodernizování toa-
let. Přesto však na Špekáček i pá-
teční večer Canned music, který
bude letos věnován rocku a
rock'n'rollu, dovybavíme areál
dalším mobiliářem, aby posky-
toval dobrý komfort všem našim
příznivcům.

Půjde především o mobilní WC
s umývacím místem, velkoploš-
ný stan s vybaveným barem a
další místa k sezení pod střechou
parketu.

V případě deštivého počasí na-
bídne Cihelka více než 500 míst k
sezení tak, aby si každý mohl hu-
dební produkci dostatečně vy-
chutnat.

„Cihelka mi přijde trochu z ruky,
přemýšleli jste jak vyřešit pro ně-
které tento problém? Letos je

zdražené vstupné, vrátí se mi ně-
kde ta cena?“

Na den konání folkového fes-
tivalu jsme také domluvili něko-
lik cest autobusovým svozem z
hlineckého nádraží přes sídliště,
aby se všichni měli možnost do
místa konání dostat. O časech se
máte možnost dozvědět z plakátů
a také z naší stránky www.hli-
neckyfolkovyspekacek.cz.

Pro zajímavost, její úvod je le-
tos také obohacený o spot s pej-
skem z našeho znaku, který vás
na festival chce také pozvat.
Přijďte, bude psina. ;)

Cenou vstupenky se určitě ne-
nechte odradit.

Náklady na akci jsou obrov-
ské, proto jsme ji museli letos na-
výšit.

Jde o sedm hodinových kon-
certů kvalitních seskupení. Kdo
má rád klasický folk Nezmarů,
bluegrassové vystoupení Pout-
níků anebo třeba humor a pís-
ničky Ivana Mládka, který přije-
de se svým Banjo bandem a dal-
šími členy jeho divadla, určitě
uzná, že vstupenka na jednotlivá
vystoupení v divadlech leckdy
vychází na víc.

Díky vaší případné podpoře
těchto dvou večerů 12. a 13. srpna
se budeme moci shledat na příš-
tím ročníku. (red)

Zprávy z činnosti Městské policie v Hlinsku
Dne 11. 6. v noci prověřovali
strážníci MP Hlinsko oznámení
ve věci podezřelých osob pohy-
bujících se v ulici U Lípy. Ná-
sledně při jejich kontrole bylo
zjištěno, že se jedná o dva mladí-
ky, kteří odcizili více jak 20 ks pe-
čiva z rampy pekárny v této ulici.
Na svoji omluvu uvedli, že to udě-
lali z recese. Po zaplacení škody
jim byla uložena bloková pokuta

za přestupek proti majetku.
Dne 17. 6. odpoledne byl při

hlídkové službě strážníky MP
Hlinsko zjištěn v křižovatce ulic
LežákůaErbenovapobíhajícípes
– kříženec zlatého labradora.
Vzhledem k tomu, že se na místě
jeho majitel nenacházel byl tento
pes hlídkou MP odchycen a po
zjištění majitele mu byl v pořád-
ku vrácen. Celá událost byla s

majitelem řešena uložením blo-
kové pokuty.

Dne 27. 6. v podvečer řešili při-
volaní strážníci MP Hlinsko pří-
pad ve věci hrubého jednání, ke
kterému došlo v ulici Budovate-
lů. Zde se starší muž hrubě za-
choval vůči ženě, která zaparko-
vala blízko jeho vozidla. Po pří-
jezdu hlídky došlo k přeparko-
vání vozidla a s mužem byla celá

událost vyřešena za přestupek
proti občanskému soužití ulože-
ním blokové pokuty.

Dne 1. 7. odpoledne asistovali
strážníci MP Hlinsko Policii ČR a
HZS v ulici ČSA, kde bylo zjiště-
no zamknuté malé dítě se psem v
osobním vozidle zn. Škoda Octa-
via. HZS provedl odemčení vozi-
dla a dítě bylo v pořádku předáno
svojí babičce. (lh)
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Daruji kotě – kočičku do dobrých
rukou, stáří 2,5 měsíce, odcho-
vaná doma, velmi mazlivá, vhod-
ná do bytu. Černo-rezavě melí-
rovaná. Tel.: 606 623 673.
Prodám Moped Korádo, r.v. 1999,
po generálce motoru. Cena 4 000
Kč. Tel.: 469 315 630.
Koupím převodovku Škoda 100 a
do převodovky Škoda 105 120 130
synchronní kroužky – i jednotli-
vě. Tel. 606 623 673.
Prodám digitální elektrický tla-
kový hrnec (6l). Tel.: 776 116 597.

Prodám levně rozkládací gauč s
úlož. prostorem, péřovou proší-
vanou deku. Tel.: 728 162 295.

Centrum Jana XXIII.

Pondělí: Bohoslužba 7.30 – 8 h; PRÁZDNINOVÝ PROGRAM po celý mě-
síc (průběžně se bude upravovat); Pilates dospělí 18.30 – 20 h (info na
tel. 725?652?885)
Úterý: Bohoslužba 7.30 – 8 h; Prázdninová výuka zpěvu (dětí i dospě-
lých) s?Monikou Maškovou 10 – 18 h
Středa: Bohoslužba 7.30 – 8 h; PRÁZDNINOVÝ PROGRAM
Čtvrtek: Bohoslužba 7.30 – 8 h; Pilates dospělí 15 – 16 h, 18.30 – 20 h
Pátek: Bohoslužba 8.30 – 9.15 h; Prázdninová jazyková výuka
Sobota: Bohoslužba 7.30 – 8 h
Neděle: Bohoslužba 9.30 – 10.30 h
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Svratka

Sobota 6. 8.
8. RETRODEN

v areálu hasičské zahrady, sokolské zahrady a muzea
Program: po 14 hodině sraz veteránů, možnost svezení historický-

mi autobusy Škoda 706 RTO a Karosa ŠL 11
15.00 – koncert kapely Milan Schelinger Band

16.30 – retro módní přehlídka s programem, tentokrát na téma:
České seriály

18.00 – možnost fotografování v dobovém oblečení
20.00 – večerní čaj aneb diskotéka s hity 60.-80. let

Občerstvení zajištěno.
Pořádá Město Svratka, ČSŽ Svratecké Valkýry a SDH Svratka.

V případě nepříznivého počasí se akce koná v sokolovně.

Kameničky

do 28. srpna
GALERIE ANTONÍNA SLAVÍČKA
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12, 13 –

17 h
– budova bývalé fary –

do 28. srpna
MALÍŘI VYSOČINY

19. a 20. století
Výstava obrazů.

Otevřeno: Út – Ne 10 – 12; 13 –
17 h

– budova obecního úřadu –

Dřevíkov

Sobota 6. srpna od 20 h
BÍBŘI

Sobota 27. srpna od 20 h
VÍKEND

-areál letního parketu-

Studnice

do 28. srpna
ŠÁRKA TEPLÁ, TOMÁŠ RAUCH-
FUSS, JANA RAUCHFUSSOVÁ

– výstava obrazů
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12,

13 – 16 h
– výstavní síň bývalé školy –

Sobota 3. září od 14 h
DOŽÍNKY NA VYSOČINĚ

Průvod obcí, slavnostní po-
svěcení dožínkového věnce, atd.
Občerstvení zajištěno. Pořádá

spolek přátel Studnic.

Trhová Kamenice

do 31. srpna
KERAMIKA Z DÍLNY ALENY

EFFEMBERGEROVÉ

Otevřeno: Ú – Ne 10 – 12, 13 – 16
–muzeum-

Běh

Neděle 28. srpna od 11 h
HLINECKÝ PŮLMARATON a

HLINECKÁ OSMIČKA
Start od zimního stadionu v

Hlinsku. Podrobné informace a
registrace na

http://hlineckypulmaraton.web
node.cz/propozice
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Prodám náhradní díly ze Škody 120M – oba zadní blatníky (nové), před-
ní a zdaní podběhy (nové). Dále starší ševcovský stroj. Tel.: 775 742 885.
Prodám chatu v Koutech. Tel.: 728 524 457 (volat mezi 16.-20. hod.).
Prodám tesařský el. hoblík. Tel.: 605 340 275.
Hledám paní na denní výpomoc v domácnosti. Tel.: 723 980 226.
Sháníme RDv Hlinsku v dobrém stavu, nejlépe bez RK. Tel.: 776 636 811.
Prodám benzinovou sekačku. Cena 500 Kč. Tel.: 604 988 556.
Daruji kameny do základů při stavbě domku. Tel.: 773 541 017.
Prodám starší rodinný dům (5+1) se zahradou (cca 300m²) v klidné čtvr-
ti Hlinska, ulice Taussigova. Dům je dvoupodlažní, částečně pod-
sklepený, cihlový. Cena 1 350 000 Kč. Tel.: 721 100 421.
Prodám velkou, starší ovci, masný typ, dále pšenici z nové sklizně. Tel.:
469 313 005.
Prodám motor Teri, 4,5 kW. Tel.: 720 409 729.
Hledám pronájem malého bytu (1+1, 1+kk) v Hlinsku. Tel.: 775 249 426.
Prodám byt 2+1, dohodou. Tel.: 736 235 498.
Hledám osobní asistentku do 60 let z Hlinska, která by mohla pečovat
o starší invalidní ženu a vykonávat drobné domácí práce. Volat po 13.
hodině. Tel.: 776 239 445.
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KČT Hlinsko

Středa 10. srpna od 17.30 h
MALÁ MUZIKA NAUŠE PEPÍKA

Koncert jihočeské dechové kapely
Vstupné: 120 Kč

Předprodej: TIC Hlinsko/Betlém 469 312 349 nebo 731 697 418 nebo
rezervační systém www.mfc-hlinsko.cz

Upozornění: V případě špatného počasí se představení přesouvá
do divadelního sálu Multifunkčního centra. Aktuální informace na-

leznete na www.mfc-hlinsko.cz

27. – 28. srpna
21. ADÁMKOVY FOLKLÓRNÍ SLAVNOSTI

Tradiční folklórní festival dětských i dospělých souborů z Čech
i dalekého zahraničí.

Tradiční jarmark s lidovými výrobky.

Knihovna

Husův sbor

Bus zájezd

Areál pivovaru

Rallye Železné hory

Letní terasa
Penzion u tvrze

Tvrz – modlitebna

Duhové léto na Betlémě

Neděle 4. září od 9 h
SBOROVÝ DEN

Akci pořádá Farní sbor Českobratrské církve v Hlinsku ku příle-
žitosti 70 let své samostatné existence.

Hostem bude synodní senior Daniel Ženatý. V 9 hodin povede slav-
nostní bohoslužby s vysluhováním Večeře Páně, od 10.45 si budeme
připomínat lidi a události, radosti a starosti uplynulých let. Odpo-
ledne ve 14 hodin D. Ženatý promluví o situaci a poslání církve v

dnešním světě.
Veřejnost je srdečně zvána.

Sobota 24. září
ZÁMEK RADUŇ – KRAVAŘE –

OPAVA
vaclava.pliskova@centrum.cz

www.hlinecko.cz/kct

Čtvrtek 25. srpna od 19 h
ŘECKÝ VEČER

Vydáme se na zábavné putování po této jižní zemi se zastávkami
na nejznámějších místech a přiblížíme si kolébku evropské civiliza-
ce i z jiné strany, než je ta turistická. Poznáme řecké zvyky, tradice,
ale i současný život Řeků. Součástí večera bude projekce fotografií a
hlavně živě zpívané řecké písně – od těch tradičních až po populární

– v typicky řecké úpravě s buzuki a dalšími tradičními nástroji. V
pořadu vystoupí Petr Mikeska a jako moderátorka Monika Hašková.

Nebudou chybět řecké speciality a víno.
Vstupné: 99 Kč, předprodej v TIC Hlinsko/Betlém 469 312 349 nebo

731 697 418 nebo rezervační systém www.mfc-hlinsko.cz

Sobota 20. srpna
FLORA OLOMOUC

(výstava, popř. botanická za-
hrada, ZOO, …)

Pořádá ZO OS KOVO,
tel. 731 644 170, Ale-

na.Sirova@mgtindustries.com

12. – 13. srpna
XV. Rallye Železné hory 2016

Chrudim – Nasavrky a okolí
Mezinárodní automobilová

soutěž Rallye Železné hory je i
letos zařazena do seriálu soutěží
ČMPR – Českomoravský pohár
rallye. Start 12. 8. v Chrudimi a

soutěž v sobotu 13. srpna. S blíží-
cím se termínem startu budou

všechny potřebné informace na
www.rallyepardubice.cz.

Pátek 19. srpna od 17 h
TŘI SESTRY TOUR 2016

+ VYPSANÁ FIXA
Vstupné v předprodeji

320 Kč.

Neděle 14. srpna od 17 h
KONCERT K 90. VÝROČÍ

OTEVŘENÍ HUSOVA SBORU
Vystoupí paní

Monika Mašková.
Vstupné dobrovolné.

Srdečně zve Náboženská obec
Církve československé husitské.

Městské muzeum a galerie

Prázdninová půjčovní doba od 1.7. do 31.8.

Dospělé oddělení Dětské oddělení

Po 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 16
Út 8 – 12 9 – 12
St ZAVŘENO ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 16
Pá 8 – 12 9 – 12
So ZAVŘENO ZAVŘENO

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

do 4. září
57. VÝTVARNÉ HLINECKO

ANTONÍN MÁNES
Projekt Výtvarného Hlinecka připravený ve spolupráci s Národní

galerií v Praze a podpořený Pardubickým krajem představí návštěv-
níkům reprezentativní soubor obrazů významného českého krajiná-

ře, profesora AVU, Antonína Mánesa.

do 4. září
RUDOLF HANYCH
Výstava obrazů.

***

Galerie malířů Hlinecka a Pamětní síň Karla Lidického
Městské muzeum

do 4. září
VYSTUPTE VE STANICI HLINSKO – MUZEUM II.!

Výstava modelů lokomotiv, vagónů, staveb i krajin. Funkční kole-
jiště ze soukromých sbírek.

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní vý-
robky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, rodina

Adámkových.

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Návštěvy mimo otevírací dobu je nutné si předem domluvit.
Bližší informace: Městské muzeum a galerie Hlinsko,

Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;

www.hlinsko.cz/město/kultura

LP Cihelka

Sobota 6. srpna
KABÁT revival

Sobota 20. srpna
DUKLA VOZOVNA + VOLANT +

POHODA DŽEZ

Sobota 3. září
POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA

S MAT 4

Pozvánka na zájezd

Sobota 1. října
ČESKÝ KRUMLOV

– zámek a město- 608 252 626
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Veselý Kopec – Osada volně rozptýlených zemědělských usedlostí v
původním krajinném prostředí. Ukázky bydlení, způsobu hospoda-

ření a života drobných zemědělců, lidové technické památky na vod-
ní pohon.

13. srpna od 9 do 17 h
VEZMI CEP, POJĎ NA MLAT

Program návštěvníkům přiblíží zpracování některých tradičních
zemědělských plodin, použití zemědělských strojů a nářadí. Mohou
se těšit například na mlácení obilí cepem, sušení ovoce, zpracování
lnu nebo šrotovník poháněný stabilním motorem. Den na Veselém
Kopci zpříjemní svým vystoupením Přidus, Přibyslavský dudácký

soubor.

do konce září
Veselý Kopec patří dětem a jejich rodičům

Rodiny s dětmi mohou využít připravených herních plánů a vydat
se v areálu muzea hledat odpovědi na zajímavé otázky.

O víkendech ukázky řemesel a dílničky pro děti, program na sr-
pen: 6. a 7. srpna Paličkování a tkaní s textilní výtvarnicí Terezou
Kalinayovou*14. srpna Domácké zpracování lnu, tkaní na stavu a

předení na kolovrátku s Josefem Fidlerem; Včelí stezka – naučný a
zábavný kvíz pro děti i dospělé s místními včelaři* 16. až 21. srpna
Včelí stezka – naučný a zábavný kvíz pro děti i dospělé s místními

včelaři* 27. a 28. srpna Malování dřevěných hraček se Zdeňkem
Bukáčkem, Nositelem tradice.

do 30. října
MASOPUST OČIMA DĚTÍ

Výstava výtvarných prací žáků hlineckých škol, kterou naleznete
v domě č. p. 4 U Pilných.

do 30. října
JSME TU PRO VÁS

Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující všechna zákoutí prá-
ce v muzeu v přírodě.

Otevírací doba: Úterý až neděle od 9 do 18 hodin.

Betlém – Rezervace lidové architektury, expozice bydlení drob-
ných městských řemeslníků v roubených domcích z poloviny 19. sto-
letí. Ukázka bydlení domáckého tkalce, výrobce dřevěných hraček,

prodejna upomínkových předmětů, bylinek, keramiky.

do 28. srpna
*VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

Výstava fotografií členů Fotoklubu Městského kulturního klubu
Hlinečan Hlinsko, kterou naleznete v Pickově domě č. p. 178. Tento-

krát na téma pohledu objektivem do zvířecí říše.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č. p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu ma-
sopustních obchůzek z Hlinecka do UNESCO. Můžete si zde prohléd-
nout množství historických i současných fotografií masek, stejně ja-

ko originální masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Podrobnosti k bohaté nabídce programů naleznete na

www.betlem-hlinsko.cz v oddíle Živá historie. Na programy je nutné
objednat se předem.

Otevírací doba: Úterý až neděle od 9 do 12 a od 12,30 do 17 hodin.

SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa; E-mail: vysocina@npu.cz

Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333 175
(průvodci).

Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu a
www.betlem-hlinsko.cz; www.facebook.com/vesely.kopec

do 28. srpna
VÝSTAVA OBRAZŮ MALÍŘŮ

VYSOČINY
Štěpán Bonaventura, Pavel

Dalecký, Lucie Korábová, Vladi-
mír Pilař, František Sláma, Ja-
romír Stehno, Iveta Tichá, a kli-
enti Domova sociálních služeb

Slatiňany. Výstava je doplněna o
fotografie Petra Zeleného.

-velký sál hostince-

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17

6. sobota 17.00 DOBA LEDOVÁ:
MAMUTÍ DRCNUTÍ 3D

Animovaná komedie USA, 91 min., P, vstupné 140 Kč.

12. pátek 19.00 LUCIE: PŘÍBĚH JEDNÉ KAPELY
Dokumentární film ČR, 89 min., P, vstupné 100 Kč.

13. sobota 17.00 ANGRY BIRDS VE FILMU
Animovaný rodinný film USA, 100 min., P, vstupné 100 Kč.

14. neděle 17.00 DOBA LEDOVÁ:
MAMUTÍ DRCNUTÍ

Animovaná komedie USA, 91 min., P, vstupné 120 Kč.

20. sobota 19.00 NEŽ JSEM TĚ POZNALA
Romantický film USA s čes. titulky, 110 min., 12-N, vstupné 110 Kč.

21. neděle 18.00 KROTITELÉ DUCHŮ 3D
Komedie USA, P, vstupné 135 Kč.

24. středa 19.00 STAR TREK: DO NEZNÁMA 3D
Sci-fi USA v čes. znění, 12-N, vstupné 145 Kč.

29. pondělí 17.00 STRAŠIDLA
Rodinná pohádková komedie ČR, 113 min., P, vstupné 125 Kč.

31. středa 19.00 BEN – HUR 3D
Dobrodružný film USA s čes. titulky, 15-N, vstupné 145 Kč.

Předprodej vstupenek v TIC Hlinsko/Betlém 731 697 418 nebo rezer-
vační systém www.mfc-hlinsko.cz.

LETNÍ KINO – NÁBŘEŽÍ PŘED ORLOVNOU
9. úterý 21.00 Mimoni
USA animovaný film
16. úterý 21.00 Teorie tygra
ČR komedie
23. úterý 20.30 Hotel Transylvánie 2
USA animovaný film
30. úterý 20.30 Lída Baarová
ČR životopisný film

Termíny projekcí se můžou změnit v závislosti na počasí. Promítáme
pouze za pěkného počasí.
Z tohoto důvodu vás prosíme o sledování našich webových stránek
www.mfc-hlinsko.cz, kde se dozvíte aktuální informace o konání pro-
jekcí.

Soubor lidových staveb VysočinaKino

MTB

Neděle 14. srpna od 7 h
MTB PŘEJEZD 14ti

OSMISTOVEK
ŽĎÁRSKÝCH VRCHŮ

Highlander 2016 – 12. ročník
cyklovyjížďky pro veřejnost na
horských kolech. Délka cca 85

km, převýšení 2 000 m.
Horské kolo, přilba a přiměře-

ná trénovanost
podmínkou!

-start od srubu KKL Hlinsko
na Ratajích, cíl – skiareál na

sjezdovce –

Rváčov

Stan

Sobota 20. srpna od 12.30 do 17h
POHÁDKOVÝ LES

Louka za školou,občerstvení.
Pořádá SDH Stan

Pátek 26. srpna od 8 – 17 h
SELSKÝ TRH

Prodej sadby, rostlin, ovoc-
ných stromků, regionálních po-

travin, atd.

Areál před Orlovnou
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Bazén

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
A SQUASHE OD 28. 7. DO 31. 8.
Po – Pá 8.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

Rezervace squashe na telefonu 469 326 181.

Kam za sportem

Fotbal
Ne 14. 8. Hl. – Choceň 17.00 A muži
Ne 21. 8. Hl. – Třemošnice 14.00 dorost
St 24. 8. Hl. – Přelouč 16.45, 18.30 st. a ml. žáci
Ne 28. 8. Hl. – Prosetín/Holetín 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
St 28. 8. Hl. – Holice 17.00 A muži

Sezona 2015-2016 FC
Hlinsko příliš nevyšla
Právě ukončená sezona rozhod-
ně nepatřila k těm, kterými se
mohl oddíl FC Hlinsko příliš
chlubit. Velké úspěchy sklízeli
hlavně ti nejmladší přípravka,
ale o těch až příště.

Mladší žáci
Trenér Petr Netolický. Již z dob,
kdy tento celek působil v katego-
rii přípravek, bylo jasné, že v
tomto družstvu roste v Hlinsku
výborná fotbalová parta. Umís-
tění na první příčce Krajského
přeboru toto jen potvrdilo. O ma-
lé fotbalisty je zájem v několika
ligových celcích a bude zajímavé
sledovat kariéry některých ma-
lých hvězdiček v budoucnosti.
Pro další rok zůstává šéftrené-
rem Petr Netolický.

Starší žáci
Trenér Kamil Sádovský ukončil
vprůběhujarasvojičinnost,atak
družstvo dohrálo pod vedením
trenéra Jana Sotony a vedoucího
Milana Černého. Výkony těchto
hráčů byly značně nevyrovnané
a také tomu odpovídalo umístění
a také výsledky, když skončili v
tabulce Krajského přeboru v dol-
ní polovině.

Z družstva přecházeli čtyři
hráči do kategorie dorostu a
zejména Ondřej Kyncl a Martin
Vamberský patří k nadějím. Do
nové sezony nastoupí nová tre-
nérská dvojice, a to Martin Ka-
pitán a Bojan Vukuševič.

Dorost
Celek trénoval Lukáš Macháček
a Zdeněk Cach ml. Po nadějném
podzimu, kdy celek obsadil místo
v popředí tabulky Krajského pře-
boru, následovala jarní část, kdy
v některých zápasech to vypada-
lo jako by chlapci přes zimu fot-
bal zapomněli.

Celek se potýkal s úzkým kád-
rem, zraněními a nemocemi, tak-
že k některým zápasům odjížděli
chlapci s minimálním počtem
hráčů. Pro novou sezonu je úkol
číslo jedna rozšířit kádr o pří-
padné hráče z okolních vesnic-
kých klubů.

Trenérem zůstává Lukáš Ma-
cháček, asistentem Zdeněk Cach
a jedná se ještě o jednoho asis-
tenta. Vedoucím družstva je Jo-
sef Drnec.

„B“ celek
Po skončení trenérského půso-

bení Zdeňka Cacha st. se druž-
stva ujal bývalý ligový fotbalista
Tomáš Bouška. Ani jemu se však
nepodařilo zabránit dalšímu se-
stupu tohoto celku. Výkonný vý-
bor FC Hlinsko již před skonče-
ním soutěže rozhodl o nepřihlá-
šení tohoto družstva do další se-
zony. V současné době je v jed-
nání nová verze „B“ celku, který
by však začal ve IV. třídě.

Studia mimo Hlinsko jsou jed-
nou z příčin toho, že hráči od-
cházejí mimo Hlinsko, a tak se
velice obtížně doplňují kádry jak
dorosteneckého celku, tak poslé-
ze i družstva dospělých. A právě
nedostatek hráčů byl jeden z
hlavních důvodů velikých pro-
blémů „B“ celku.

A mužstvo
Trenér Jiří Skála, vedoucí muž-
stva František Bouška. Poslední
sezonu mohli Hlinečtí využít
spolupráci s divizním celkem Ži-
vanic, jehož farmou se A muž-
stvo stalo. A právě hráči Živanic
pomohli v Hlinsku udržet Kraj-
ský přebor, když v posledních zá-
pasech v bráně pomohl Radek Či-
hař, v obraně patřil k nejlepším
Mocanu a v útoku nastupovali
Mayer a Tulach. Bez pomoci
těchto fotbalistů by bylo složité k
některým zápasům připravit
nejnutnější počet hráčů do hry.
Dík patří na poli fotbalové diplo-
macie panu Mirku Hebkému,
manažeru oddílu, který se musí
postarat o doplnění kádru pro no-
vou sezonu podle představ vede-
ní oddílu a trenéra.

V Hlinsku bylo zvykem hledat
v tabulce mužstvo výš než na de-
sáté příčce. Pro novou sezonu,
která začne prvním tréninkem
15. července od 18 hodin je trené-
rem opět Jiří Skála. Na místo asi-
stenta se nově postaví Tomáš
Bouška a vedoucím mužstva zů-
stává František Bouška.

Závěrem je na místě poděko-
vat všem, kteří se podílejí na cho-
du oddílu, ať na místech hráčů či
funkcionářů. Dík patří všem
partnerůmoddílu,bezkterýchby
bylo prakticky nemožné zajistit
financování oddílu.

Speciální dík patří vedení
města Hlinska, které je jistým
„garantem“ činnosti FC. Fotba-
listé se budou snažit v nové sezo-
ně co nejlépe své město repre-
zentovat v celé republice.

V příštím vydání novin – spe-
ciál přípravky.

Výkonný výbor FC Hlinsko

Karate

Mistrovství světa v karate organizace WUKF
Mistrovství se konalo od 15.6. do
19.6. v Dublinu v Irsku. Toto Mis-
trovství světa bylo obsazeno nej-
více ze všech šampionátu od své-
ho vzniku dříve byla účast kolem
1 500 zúčastněných závodníků z
celého světa. Tentokrát však byla
účast celých 2 285 závodníků ze 47
států a z 57 světových federací ka-
rate. V nejobsazenějších katego-
riích bylo až 90 závodníků, což je
neskutečná konkurence a velké
množství bojů. Oddíl karate Hlin-
sko, který cvičí v hlinecké soko-
lovně, vyslal na tuto velkolepou
akci tři závodníky – Jakuba Mu-
chu, Miloslava Zdražila a Michala Kyncla, kteří sice nedosáhli tako-
vých úspěchů, jako v minulém roce, ale přesto se neztratili. V celko-
vém pořadí docílili těchto úspěchů. V jednotlivcích Michal Kyncl 13.
místo kata, Miloslav Zdražil 8. místo kata. V kumite týmech rotation
Miloslav Zdražil a Michal Kyncl 6.-12. místo z celkového počtu 23 tý-
mů. Dále pak Jakub Mucha, jako člen dalšího týmu rotation juniorů
5.-10. místo z 20 týmů. Hodnocení je vyřazovacím způsobem tudíž přes-
nější určení pořadí není možné. V tomto případě jeden postup a pak
prohra.

Všechny, ať dospělé či děti i předškolního věku, zveme na naše tré-
ninky do sokolovny v Hlinsku. Tréninky máme vždy v úterý a čtvr-
tek.

Informace na emailu zdrazil.karate@email.cz, nebo na telefonu 725
601 649, naše stránky http://www.karatehlinsko.mzf.cz.

Pozvánka na již 27. ročník závodu

Hlinecký půlmaratón a hlinecká osmička, tyto dvě tratě připraví
místníMKHlinsko.Hlineckáosmičkasepoběžípoprvéajeurčenapro
širokou veřejnost, pro hobíky i profíky. Start obou závodů je společ-
ný, a to 28. srpna v 11 hodin u zimního stadionu. Přihlásit je možno se
předem na internetu do 25. 8. on-line na http://hlinecky-
pulmaraton.webnode.cz/registrace nebo na místě startu do 10:45 ho-
din. Přijďte si zazávodit nebo přijďte fandit hlineckým běžcům.

Srdečně zve Maraton klub Hlinsko a Josef Leszkow, ředitel závo-
du.Víceinformacíozávoděnanašichwebovýchstránkáchhttp://mk-
hlinsko.webnode.cz nebo na tel.: 702 382 594. MK Hlinsko
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19. ročník tenisového Memoriálu Franty
Akrmana a Pepíka Kudláčka – dvouhra
Dne 2. července si dali dostave-
níčko tenisuchtiví závodníci
amatérského typu na populár-
ním klání v Hlinsku. 21 chlapců a
chlapů z regionu si to rozdalo ve
dvou kategoriích na set a pak v
pavoucích o přední umístění. Po-
časí bylo podmanivě letní s míst-
ním pokropením.V rámci spolu-
práce s tenisovým oddílem jsme
přizvali dva místní mládežníky
do 14 let, aby nasákli tu pravou at-
mosféru na našich kláních. Vítě-
zové a hráči na předních místech
si odnesli hodnotné ceny od po-
řadatelů, kteří tímto moc děkují
Městu Hlinsku, sponzorům a
spřáteleným kamarádům.
Výsledky kategorie do 45 let:
1. D. Bonaventura (Hlinsko)
2. P. Stránský (Č. Třebová)
3. M. Adámek (Hlinsko)

4. L. Víšek (Hlinsko)
5.-8. A. Pullmann, D. Vtípil (Hlin-
sko – zmiňovaní mladí hráči), O.
Marek, R. Vlček (Bezděkov)
9.-13. M. Kratochvíl (KARLOVIČ
– Chrudim), J. Marek (Vojnův
Městec), D. Cepl, R. Lédl (Hlin-
sko), A. Sperát (Skuteč)

Výsledky kategorie 45+:
1. S. Pochop (Přibyslav)
2. J. Nevole (HABERA – Hlinsko)
3. M. Filipusis (Hluboká alias
Karlovy Vary)
4. J. Vařák (Nové Město)
5.-8. Š. Bona, M. Žoudlík (Hlin-
sko), J. Chalupník (Skuteč), I.
McCoun (Chrudim, někdy Hlin-
sko)

Ceny předával brácha Franty
Akrmana – Libor, který si také

výborně hrál s dětmi hráčů!!!
Na regulérnost a pravidla turna-
je dohlížel jako obvykle na jed-
ničku Roger Škarvada, který měl
pochroumanou ruku, nemohl
rozdávat radost přímo na hřišti, a
proto se věnoval organizačním

věcem – k ruce mu posléze byl i le-
genda Latimír.
Největší radost nám udělala nej-
proslulejší legenda Standa Akr-
man senior, jenž přišel povzbu-
dit své kamarády a známé...

Š. Bona

Společným tématem obrazů je ženský akt
Zahájení XVIII. ročníku letní vý-
stavy obrazů se konalo v neděli
10. července ve výstavní síni bý-
valé školy ve Studnicích.

Členové Uskupení výtvarníků
experimentálního ateliéru tvůr-
čí kresby, malby a kaligrafie, Ja-
na Rauchfussová, Šárka Teplá,
Tomáš Rauchfuss a jejich inspi-
rátor malíř, sochař, designér a
pedagog Petr Brázda připravili
pro letošní ročník výstavu s ná-
zvem O N A, což je vlastně vý-
stava O N Í, tedy o ženě, jak ji vi-
dí dvě ženy, každá trochu jinak a
jeden velmi mladý muž, jehož po-
hled na ženu je zcela odlišný.
Předmětem a námětem všech vy-
stavených obrazů je totiž ženský
A K T.

Obě dámy ve studnické škole
již úspěšně vystavovaly. Svorně
pracují v Souboru lidových sta-
veb Vysočina jako profesionální
výtvarnice a současně, ve svém
volném čase intenzivně studují
figurální malbu a kompozici žen-
ského aktu. Setkávají se pravi-
delně v tvůrčím ateliéru s peda-
gogem a inspirátorem Petrem
Brázdou. Jejich mravenčí práci,
která vedla k výsledkům dnešní
výstavy představují nejen vysta-

vená finální díla ve formě velko-
plošných obrazů, ale také nepře-
berné množství kreseb, studií ,
nápadů, náhledů a pokusů, včet-
ně roztomilé makety.

Jana Rauchfussová, maminka
pěti dětí, rodačka z Fryšavy. Od
dětství ráda kreslila a v době do-
spívání navštěvovala Výtvarné
studio mladých, v Novém Městě
na Moravě. V době mateřské do-
volené se postupně vracela ke
kresbě i malbě. Janu vždy lákaly
objekty, které člověka odkazují
ke křesťanským kořenům – kos-
tely, kapličky, památné kříže,
Boží muka, historické stavby a
stromy. Její kresby, inspirované
přírodními krásami vznikaly v
místech, která vyzývala k zasta-
vení, odpočinku a rozjímání o ži-
votě. Jana Rauchfussová, členka
Uskupení výtvarníků experi-
mentálního ateliéru vystavuje
šest velkých obrazů na čelní stě-
ně výstavního prostoru. Svěřila
se s tím, že realistickou figuru
ženského aktu by nikdy malovat
nechtěla. Proto si připravila ná-
črty z hlavy, při čemž vycházela z
linií, tónů a plošného řešení čímž
vznikla stylizovaná figura, která
vzešla z autorčina nitra, je v tom

taková ta ženskost, pohled ženy
na ženu, říká Jana Rauchfusso-
vá.

Šárka Teplá pochází z Rych-
nova nad Kněžnou, odkud se s ro-
diči přestěhovala do Hradce Krá-
lové. Brzy začala kreslení stavět
nad všechny své zájmy. V osm-
desátých letech vystudovala
Střední průmyslovou školu tex-
tilní v Brně, obor textilní vý-
tvarnictví. Po maturitě pracova-
la krátce jako oděvní návrhářka.
Nyní žije v Hlinsku a působí jako
výtvarnice v Souboru lidových
staveb Vysočina. Ve volné tvor-
bě se zaměřuje na figurální
kresbu a malbu. Autorka vysta-
vuje pět velkoplošných obrazů,
tři ve čtvercovém a dva v obdél-
níkovém formátu, které vyplňují
další stěnu výstavního prostoru.
Šikmým a vertikálním šrafová-
ním dosahuje dojmu pohybu, a
úsporná barevnost figury
ozvláštňuje. Tvrdí, že asi bude fi-
guralistkou. Láká ji lidské tělo,
vnímá jeho čistotu po odhalení. A
své obrazy představuje jako po-
hled ženy na ženu.

Tomáš Rauchfuss, hlinecký
rodák, třiadvacetiletý syn Jany
Rauchfussové, absolvent Střední

školy umění, designu, stylu a mó-
dy v Brně. Od útlého dětství na-
vštěvoval hlineckou „zušku“,
kde v něm učitelé zažehli touhu
po výtvarném umění. Tomáš je
romantik, rád si hraje se slovíč-
ky, rád experimentuje v hudbě i
výtvarné tvorbě. Rád fotí, chodí
přírodou zejména v noci, mhouří
oči a hledá spojitosti, vymýšlí
básně a příběhy a ve svém sno-
vém světě se nechává unášet na
vlnách fantazie. Tomáš vystavu-
je čtyři obrazy, dva spíše natura-
listické expresivní akty v ost-
rých konturách a výrazným ko-
loritem s názvy Ve sprše a Dívka
s maskou. Další dva menší obra-
zy představují abstraktní díla s
kubistickými prvky a výraznou
tvrdou malbou. Také on je čle-
nem Uskupení výtvarníků expe-
rimentálního ateliéru.

Návrh plakátu, pozvánky a
hlavně promyšlenou instalaci
obrazů a doprovodných materi-
álů zajistili vystavovatelé. Úvod-
ní slovo pronesl Ladislav Vašek.
Tři hudební skladby přednesly
houslistky Barbora Hašlerová a
Veronika Rauchfussová. Výsta-
vu zahájil studnický starosta On-
dřej Dopita. Ladislav Vašek


